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Sammanfattning

Omkring 150 meter söder om Björklinge kyrka finns lämningar efter en medeltida kristen begrav-
ningsplats (Björklinge 39:1) som berördes av grävning för en optokabel under hösten 2014. I ett 
mindre schakt, direkt väster om vägen mellan Björklinge och Uppsala, dokumenterades då 24 ske-
lettgravar. 14C-analyser av benbitar från två av dem visar på en datering till 1200-talet. Tack vare 
att arbetet med kabeln planerades om behövde skelettgravarna inte undersökas och tas bort. Efter 
att ha dokumenterats i plan täcktes de med markduk varefter schaktet återfylldes. Arkivstudier har 
visat att skelettdelar påträffats på platsen vid olika tillfällen under 1900-talet, även på vägens östra 
sida samt under själva vägbanken där det sannolikt finns ytterligare skelett kvar. En sammanställ-
ning av de tidigare skelettfynden på platsen har delvis kunnat avgränsa utbredningen för begrav-
ningsplatsen. På en karta från 1817 kallas området för Biskopstomten. Äldre uppgifter indikerar 
dessutom att det kan ha funnits ett kapell på platsen. Detta skulle kunna vara en föregångare till 
den kyrka som finns på orten idag. Anläggandet av en kyrka kan här möjligen vara initierat av den 
så kallade Sandbroätten, en lokal inflytelserik frälsesläkt i det medeltida Uppland.

FIGUR 1. Det aktuella 
undersökningsområdet 
var beläget strax söder 
om Björklinge kyrka. Där 
hade mänskliga 
skelettrester påträffats 
vid schaktning för 
optokabel. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU.
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Inledning

Under fyra dagar i sista veckan i november 2014 gjorde SAU, på uppdrag av Länsstyrelsen i Upp-
sala län, en dokumentation av söndergrävda skelett och en till dem angränsande yta på fastigheten 
Björklinge-Salsta 1:1.

De mänskliga kvarlevorna hade påträffats i samband med grävning för optokabel måndagen 
2014-11-17. De påträffade skeletten ligger direkt väster om väg 600, ca 150 meter söder om Björk-
linge kyrka. Grävmaskinisten som gjorde upptäckten kontaktade polis då det fanns misstanke om 
att skelettdelarna kunde relateras till något sentida brott. Vid en besiktning av platsen samma dag, 
på uppdrag av Uppsalapolisen, kunde Rudolf Gustavsson, SAU, konstatera att det rörde sig om 
skelettdelar efter fem olika individer och att de legat i jorden mycket länge. Därefter fördes ärendet 
över till Länsstyrelsens kulturmiljöenhet.

I fornlämningsregistret (FMIS) hade ett bevakningsobjekt (Björklinge 39:1) markerats i åker-
marken strax sydväst om den aktuella fyndplatsen. Det kan tyckas märkligt att området inte hade 
markerats som fast fornlämning då skelettdelar, enligt äldre arkivuppgifter, påträffats i området 
vid flera tillfällen (se nedan).

Förmedling
På grund av ärendets akuta karaktär och korta genomförandetid i fält gjordes inga förmedlings-
insatser i detta skede. Ett direktsänt radioreportage gjordes 2014-11-18 då Radio P4 Uppland var 
på fyndplatsen och intervjuade Länsstyrelsens handläggare Tina Fors och den arkeologiske pro-
jektledaren Jonas Wikborg. Information om undersökningen har lagts ut på SAU:s blogg under 
rubrikerna ”Okända gravar i Björklinge” (2014-11-18) och ”Rena rama medeltiden” (2015-02-15). 
Dessutom har en sammanfattande artikel skrivits i Björklinge hembygdsförenings årsskrift 
”Björklinge förr och nu” (Wikborg 2015). 
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Antikvarisk bakgrund

 
Topografi och fornlämningsmiljö
Undersökningsområdet ligger på en svag förhöjning i åkermarken strax söder om Björklinge kyr-
ka, belägen på sydspetsen av en åssträckning. Fyndplatsen ligger på västra sidan av länsväg 600, 
gamla E4:an, tidigare även kallad Gävlevägen. På vägens östra sida låg tidigare en gammal krog 
som sedermera blev handelsbod. Krogen kan följas bakåt i kartmaterialet ända tillbaka till den 
äldsta kartan över området upprättad år 1700 (Ridderstedt 1979:8).

FIGUR 2. Utdrag ur Terrängkartan 
med undersökningsområdet 
markerat. ©Lantmäteriet Gävle. 
Medgivande MS2007/04080. 
Skala 1:50 000.
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Enligt traditionen skall den ovanligt raka vägen mellan Björklinge och Uppsala ha anlagts på 
anmodan av drottning Kristina i mitten av 1600-talet (Wallström 1991:24). Vägens sträckning kan 
beläggas tillbaka till den äldsta kartan över området, upprättad år 1700 (B5-46:1, Ägodelning 
Nyby 1–3). Vägen har breddats och byggts på under 1900-talets andra hälft och dagens vägbank 
är uppförd av påförda massor av anseenlig tjocklek. Skelett har tidigare påträffats på båda sidor av 
vägen samt även under densamma (se nedan). Sannolikt ligger ytterligare skelett kvar under väg-
banken. 

Äldre kartmaterial (fig 20 & 21) visar att området länge utnyttjats som ängsmark och i beskriv-
ningarna till kartorna betecknas jorden som sandblandad. Schaktet som grävts i samband med 
nedläggningen av kabeln visar att det finns ett ca 0,20 meter djupt matjordstäcke över den under-
liggande gula leran. Enligt uppgift från Erland Pettersson, son till arrendator Bo Pettersson, odlas 
det sällan i den aktuella delen av området då marken inte är speciellt bördig. Detta antas bero på 
att den ligger i en övergångszon där åsmaterial i norr sticker ut ett stycke i åkermarken och inte 
behåller fukten på samma sätt som den söder härom liggande leran. 

FIGUR 3. Utsnitt ur flygfoto från 1939. Aeromaterial AB, Stockholm, nr P 1468. Axel Eliassons konstförlag, Stockholm 
1939. Platsen för skelettfynden ligger i åkermarken i bildens högra kant, mittför villan närmast vägen.

FIGUR 4. Björklinge kyrka och krogen från söder. Notera den kraftiga förhöjningen i bildens vänstra kant som vägen 
går över i jämnhöjd med timmerbyggnaderna. På denna lilla höjd har de aktuella skelettgravarna anlagts. Foto från 
1870. Foto i Björklinge hembygdsförenings arkiv.
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Björklingebygden är mycket rik på fornlämningar vilka visar på bebyggelsekontinuitet tillbaka 
till stenåldern (fig 7 karta över fornlämningar i närområdet). År 1915 undersökte T J Arne delar 
av en stenåldersboplats (Björklinge 67:1) belägen omkring 700 meter öster om det aktuella områ-
det (fig 6, foto från 1915). Ett stort antal förhistoriska gravar och gravfält är registrerade i när-
området (FMIS) och visar att trakten varit tätt befolkad. Flera forntida boplatser har också påträf-
fats i trakten, den närmaste (fornlämning 311:1) belägen bara ett stenkast mot nordväst. Där har 
boplatslämningar undersökts i samband med grävning för kabel utmed Nybyvägens södra sida 
(Fagerlund & Frölund 1993). Ytterligare 300 meter norrut har omfattande grav- och boplats-
undersökningar (Björklinge 41:1 och 41:2) genomförts mellan 1979 och 1981, inför uppförandet 
av den där belägna skolan (FMIS). Tyvärr är dessa undersökningar ej avrapporterade. Omkring 
700 meter SSO om det aktuella undersökningsområdet har ett grav- och boplatsområde under-

FIGUR 5. Den svaga förhöjning som gravarna anlagts på anas framför det grå huset, f d Holmqvists villa, i bildens mitt. 
Foto från väster: Jonas Wikborg, SAU.

FIGUR 6. 1915 års 
undersökning av den 
närbelägna stenålders-
boplatsen Björklinge 
67:1. Foto: T. J. Arne.
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sökts (Björklinge 318:1) inför byggnation av anslutningsväg (väg 700) till nya E4:an (Åberg 2003, 
2005; Åberg & Svensson 2006).

Sockenkyrkan är belägen omkring 150 meter norr om fyndplatsen för skeletten. Kyrkans älds-
ta delar anses vara uppförda kring år 1300 (Bonnier 1987, Kilström 1992). De hittills få och be-
gränsade arkeologiska undersökningarna i länets kyrkomiljöer har dock tydligt visat att kyrkorna 
ofta har en mer komplex byggnadshistoria än vad den befintliga kyrkobyggnaden låter ana och 
den historiska och konsthistoriska forskningen antyder (Hållans-Stenholm 2013:100 ff). 

Enligt uppgifter från 1600-talet skulle det i Björklinge kyrka ha funnits en gravhäll efter rid-
daren Greger Styrbjörnsson (död 1339). Denne Greger tillhörde den så kallade Sandbroätten med 
sätesgårdar kring Långsjön. Greger bodde på Lindholmen invid nuvarande Sätuna och brodern 

FIGUR 7. Karta över fornlämningar i närområdet. Skala 1:10 000.
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FIGUR 8. Björklinge kyrka 
år 2014, fr NO. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU.

Torsten bodde på Nynäs på sjöns östra sida. Farfadern Torsten var en inflytelserik person som del-
tog i arbetet med nedtecknandet av Upplandslagen i slutet av 1200-talet. Ätten har dominerat 
trakten under medeltiden och kan ha anor ned i vikingatiden (Rahmqvist 1978, Rahmqvist (red) 
1982). På 1600-talet byggdes kyrkan om på bekostnad av Agneta Horn som då bodde på Sätuna 
(Kilström 1992). 

Under medeltid har det från kyrkans sida varit tydligt uttalat att gravområden utan anknyt-
ning till kyrkobyggnad inte varit önskvärt. Tidigkristna gravplatser i direkt fysisk anknytning till 
gravfält från yngre järnålder förekommer på flera platser i Mälardalen och Uppland. Dock är 
medeltida och tidigkristna gravplatser helt utan anknytning till kyrkobyggnad, mycket sällsynta i 
göta- och svealandskapen (Nilsson 1996:349 ff). Undantaget är dock de gravgårdar som påträffats 
i Sigtuna (Kjellström et.al. 2009:19 ff). I en kartläggning av uppländska ödekyrkor har den aktu-
ella platsen noterats som en möjlig plats för en övergiven kyrka utifrån närvaron av begravningar 
(Anund, Bäck & Ulväng 1997).

En runsten finns vid den närbelägna prästgården (U1051) och ytterligare fyra (U1045–U1048) 
står resta utanför kyrkans södra långsida (fig 10 & 11, foto av två av runstenarna). En av dem 
(U1048) placerades där efter att ha hittats inmurad i en tröskel i kyrkan år 1917. De andra tre flyt-
tades dit år 1920 efter att ha plocktas ut ur kyrkans grund samt kyrkogårdsport. Ytterligare en run-
sten (U1050) står idag rest väster om kyrkan. Det finns också äldre uppgifter om en numera för-

FIGUR 9. Björklinge kyrka i 
mitten av 1700-talet. 
Teckning av Olof Grau.
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svunnen runsten i kyrkogolvet (U1049). De korsförsedda runstenarna kan dateras till 1000-talet 
och i något fall eventuellt till och med så sent som början av 1100-talet (Wessén & Jansson 1953).

Tidigare undersökningar
Enligt uppgifter i FMIS skall fyra skelettgravar ha påträffats på den nuvarande vägens östra sida 
hösten 1930. Fyndet anmäldes till riksantikvarien detta år av John Eriksson från Björklinge 
 (Eriksson 1930, bilaga 1). Dessa undersöktes följande år (fig 13, grävbild från 1931) (Schnell 1931, 
bilaga 4). Invid det ena skelettets fötter påträffades en dubbelsidig hornkam. Dessutom tillvaratogs 
en kistspik i fyllningen ovanför denna grav (SHM 19668). Kammen är en dubbelkam av horn, 
gjord i ett stycke (fig 14 SHM-foto av kammen). Kammen är av Brobergs & Hasselmos typ 2:I, vil-
ken brukar dateras till 1100-talets senare hälft och 1200-talets förra hälft, dock har några exemplar 
påträffats i lager som dateras till 1500-talets början (Broberg & Hasselmo 1981:79).

FIGUR 10 och 11. Två av de 
runstenar som står resta 
på södra sidan av 
Björklinge kyrka. 
Korssymbolerna visar att 
åtminstone delar av 
traktens befolkning 
anammat den nya tron 
långt innan dagens kyrka 
uppfördes. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU. 

FIGUR 12. John Eriksson, här med en modell av 
Björklinge kyrka, gjorde år 1930 en anmälan om 
fynd av människoskelett söder om kyrkan.
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FIGUR 13. Den arkeologiska undersökningen på platsen 1931. Foto: Ivar Schnell.FIGUR 14. Kam tillvaratagen i en av 
de skelettgravar som undersök-
tes 1931. Foto: Statens historiska 
museum. Schnell beskriver hur de påträffade skelettrester stack ut i landsvägsdiket när han kom till plat-

sen. Vid framprepareringen visade det sig att två av de fyra skeletten hade förlorat sina huvuden 
vid den föregående dikesgrävningen. Kranierna hade dock tillvaratagits vid detta tillfälle och kun-
de nu tillföras materialet. Skeletten anges ligga i lera på omkring en meters djup. Schnell gjorde 
flera observationer som han framhåller som tecken på att platsen använts för begravning under 
lång tid. Hans grav I hade skadats i samband med anläggandet av en annan grav. Hans grav III 
hade anlagts på en äldre grav av vilken det ännu återstod ett kranium med en käke som kommit ur 
sitt läge. Hans grav II överlagrades av en annan grav vilken dock ej hade skadat den förra. Även 
grav IV hade lagts i en äldre grav ”ty de skelettrester varav jorden var späckad voro där särdeles 
talrika”. I fotändan av den grav som innehöll en kam stack det upp ett kranium från ännu en över-
lagrad grav. Sedan de fyra frampreparerade gravarna (grav I–IV) hade dokumenterats tillvaratogs 
samtliga kompletta skelett samt samtliga kranier. Övriga lösfunna skelettdelar återdeponerades på 
platsen innan schaktet återfylldes (Schnell 1931).

Ivar Schnell som undersökte skeletten skriver i sin rapport att det skall ha funnits en äldre sten-
byggnad på platsen. Bevisen för detta var stora mängder sten som prästgårdsarrendatorn skulle ha 
brutit upp ur åkern året innan Schnell kom till platsen. Det påstås att det rörde sig om ”några tiotal 
lass sten” som sammanförts i högar. Arrendatorn uppgav att han inte hade iakttagit något inbördes 
sammanhang mellan stenarna, men att några av dem legat i ett stråk samlade till en sträng. Schnell 
kunde själv konstatera några kvarliggande stenar vilka var bemålade med ett tunt lager kalkbruk. 
Liknande tankar hade tidigare framförts av Riksantikvarieämbetets lokala ombud i Norunda hä-
rad, John Eriksson. I ett brev daterat den 1930-12-03 (bilaga 1) skriver han att det i anslutning till 
några påträffade skelett söder om Björklinge kyrka finns ett område med sten som han tidigare 
hade misstänkt kunde vara rester efter ett gravröse. I ljuset av de nya skelettfynden samt det fak-
tum att han noterat rester av kalkbruk på en del av stenarna har han nu funderat över om sten-
materialet i själva verket härrör från en äldre kyrka på platsen (Eriksson 1930). 

År 1937 påträffades skelett på vägens västra sida, omkring 25 meter nordväst om de som un-
dersökts av Schnell 1931. Det var i samband med grävning för rikskabel som man i det 0,5 meter 
breda schaktet noterade människoskelett på 0,5–0,6 meters djup. I ett fall kunde det konstateras 
att den döde legat i Ö–V riktning med huvudet i väster. Någon undersökning eller vidare fram-
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FIGUR 15. Utsnitt ur fastighetskartan 2014 års schakt samt skelettfynd på platsen från tidigare tillfällen. Skala 1:1 000.
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FIGUR 16. Karta från 1931 års undersökning med skelettfynd på platsen från olika tidpunkter. Skala 1: 1 000.
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FIGUR 17. Karta från 1937 års undersökning med skelettfynd på platsen från olika tidpunkter. Skala 1: 600.
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FIGUR 18. Karta från 1978 års undersökning med skelettfynd på platsen från olika tidpunkter. Skala 1:1 000.
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preparering gjordes ej vid detta tillfälle utan schaktet återfylldes efter en besiktning (Anderbjörk 
1937, bilaga 9).

Ovan nämnde Schnell gjorde bedömningen att gravfältet kunde vara mycket omfattande då 
skeletten hade framkommit inom en mycket begränsad yta, samtidigt som marken var bemängd 
av ben från vad som antogs vara rester efter äldre, omgrävda gravar. Det finns även en senare upp-
gift om skelett på platsen vilka låg i ”varv” (Borgenstierna 1948), vilket kan tolkas som att de legat 
på olika djup och att yngre nedgrävningar stört äldre. Vid detta tillfälle föranleddes skelettfynden 
av anläggandet av en busshållsplats.

I samband med grävningar för en dagvattenledning 1978 berördes ytterligare sex skelett (bi-
laga 13 & 14). Schaktet gjordes under vägens östra del, strax norr om platsen för 1931 års skelett-
fynd. Denna gång uppmärksammades skelettfynden i UNT (Ridderstedt 1978, bilaga 15) och om-
nämns även i hembygdsföreningens årsskrift (Ridderstedt 1979).

FIGUR 19. Detaljplan över skelett från 1978 års undersökning. Notera de olika orienteringarna.
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Äldre traditioner 
I en tidningsartikel från 1930 (bilaga 3), vilken skrevs samma höst som de första skeletten hade 
påträffats, påstås att det inte fanns någon äldre muntlig tradition som kunde kopplas till platsen. 
Artikeln återger spekulationer om att de påträffade skeletten skulle vara rester efter personer som 
bragts om livet och i hemlighet grävts ned på platsen. Denna gärning skulle kunna kopplas till den 
närbelägna krogen som skulle haft dåligt rykte. Tidningen har dock en stark källkritisk inställning 
och avfärdar dessa spekulationer eftersom det inte fanns någon äldre muntlig tradition i trakten 
om något sådant dåd. Andra möjligheter som antyds är att det rör sig om en begravningsplats från 
medeltiden, möjligen efter ett slag som utkämpats i närheten. Artikeln konstaterar nyktert att en-
dast undersökningar kan bringa klarhet och att fältet fram tills dess ”är öppet för gissningar i det 
oändliga”. En intressant uppgift i artikeln är att det vid tiden för dess tillkomst legat kvar en grund 
efter en äldre krog blott 40 meter från fyndplatsen.

Schnell skrev en artikel i UNT (bilaga 8) efter att han genomfört sin undersökning. Han åter-
ger ett dåtida rykte som uppstått i Björklingetrakten om att skelettfyndet skulle kopplas till en 
västgötaknalle som slagits ihjäl efter en väl använd kväll på den närbelägna krogen. Denna skröna 
förefaller således ha uppstått först efter att de första skelettdelarna påträffats år 1930. 

I sin rapport från 1931 års undersökning skriver Schnell att varken den dåvarande prästgårds-
arrendatorn eller hans gamle fader kände till några tidigare fynd från platsen eller något äldre 
namn på den. Kanske hade det aldrig påträffats några skelett i samband med jordbruksarbete och 
dikesgrävningar på platsen i äldre tid. Dels har skeletten legat på ett relativt stort djup, dels visar 
det historiska kartmaterialet att området använts som ängsmark. 

Biskopstomten
Enligt Schnells uppgifter från 1930-talet (se ovan) hade den dåvarande arrendatorn eller hans far 
aldrig hört om något äldre namn på fyndplatsen. Tydligen hade då en äldre benämning av områ-
det hunnit falla i glömska. En intressant uppgift i sammanhanget är nämligen att det i samband 
med föreliggande rapportarbete har noterats att det aktuella området på 1817 års skifteskarta (B5-
46:2, Enskifte Nyby 1–3) benämnes ”Biskopstomten” (fig 20). Förleden visar att man i trakten då 
har haft en uppfattning om att åkermarken söder om kyrkan har haft någon form av kyrklig an-
knytning. Efterleden ”tomt” visar att området dessutom kan ha hyst någon slags bebyggelse. I lju-
set av skelettfynden och uppgifter om kalkbestrukna stenar kan man fundera över om en äldre 
kyrka med tillhörande kyrkogård tidigare har legat på den så kallade Biskopstomten. Kanske har 
även prästgården ursprungligen legat lite längre söderut än idag. På en karta från år 1700 (B5-46:1, 
ägodelning Nyby 1–3) finns ett område söder om dagens väg mot Nyby såg markerat som ”gambla 
tomten” (fig 21, karta år 1700).
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FIGUR 20. Utsnitt ur enskifteskarta från 1817. Enligt textbilagan kallas det halvcirkelformade området markerat med ”42” för ”Biskopstomten”. Schaktet 
från 2014 års undersökning (markerat med rödlinje) låg mitt i detta område.
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FIGUR 21. Utsnitt ur ägodelningskarta för Nyby, Björklinge socken år 1700. Strax sydväst om prästgården finns ett 
område (röd bokstav S) benämnt ”gambla tomten”, vilket skulle kunna indikera att prästgården tidigare haft ett 
annat läge.
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Undersökningen

Syfte och frågeställningar
Syftet med undersökningen var ursprungligen att undersöka och dokumentera ett antal skelett 
vilka påträffats i samband med nedläggande av en optokabel.

Det förekommande gravskicket skulle dokumenteras (kista, svepning, armposition mm). Då 
det osteologiska materialet förutspåddes utgöra den viktigaste källan till kunskap i den planerade 
undersökningen skulle osteologisk analys, fältosteologi och fältantropologi utgöra viktiga be-
ståndsdelar i undersökningen. Den osteologiska analysen skulle kunna belysa eventuell förekomst 
av gruppering/urval bland de gravlagda vad gäller demografi och eller sociala kategorier (kön, ål-
der, hälsa). Vidare skulle den berörda delen av gravplatsen tidsbestämmas med hjälp av 14C-ana-
lys.

Eftersom gravarna inte ligger i anslutning till den nuvarande kyrkan var det relevant att fun-
dera över om det funnits ytterligare en kyrka i Björklinge. Vid tidigare gravundersökningar i när-
området har kalkbruk påträffats i och omkring gravarna vilket indikerar en kyrkobyggnad i sten i 
nära anslutning till gravarna. Det bedömdes är därför som viktigt att notera om kalkbruk förkom 
i någon eller några av de berörda gravarna. 

Då projektet delvis tog en annan vändning än planerat (se metod & genomförande) har under-
sökningens syfte och frågeställningar delvis reviderats. 

Några undersökningar av de berörda skelettgravarna kom aldrig till stånd. Den osteologiska 
analysen har därför endast gjorts på de lösfunna fragment som härrör från de sentida störning-
arna i form av kabelschakt. Dessutom har en osteologisk bedömning gjorts i fält av de skelettdelar 
som var synliga i ytan av en del av de framrensade skelettgravarna. Analysen gjordes i syfte att un-
dersöka vilka köns- och åldersgrupper som gravlagts på platsen. Dessutom undersöktes materia-
lets potential för studier av hälsostatus.

Benfragment från två av de framrensade gravarna har 14C-analyserats i syfte att datera grav-
platsen.

En sammanställning av tidigare utförda undersökningar på platsen samt en genomgång av ar-
kiv- och kartmaterial har utförts i syfte att försöka avgränsa och tolka platsen.

Metod och genomförande
Undersökningsområdet låg i direkt anslutning till vägslänten. Därför skulle kabelföretaget till-
handa hålla tung avspärrning mot den passerande trafiken. Säkerhetsanordningen var utlovad di-
rekt på morgonen, men kom inte förrän vid lunchtid, varför fältarbetet inte kunde påbörjas förrän 
efter lunchtid den första fältarbetsdagen.

Inledningsvis genomsöktes de uppgrävda massorna på hackbord i syfte att tillvarata de upp-
grävda skelettdelarna för att om möjligt relatera dessa till de kvarliggande skeletten. Detta hade 
ursprungligen planerats att göras i en meter breda grävenheter vinkelrätt ut från det ursprungliga 
optokabelschaktet, men gjordes istället i två meter breda sådana då benmaterialet gav intryck av 
att vara väldigt omrört. 

Den andra fältarbetsdagen anlände en grävmaskin med vars hjälp den anslutande ytan direkt 
väster om kabelschaktet banades fram i syfte att frilägga hela de påträffade skeletten. Grävmaski-
nen, som tillhandahölls av kabelföretaget, anlände först vid lunchtid, två timmar senare än avtalat. 
Avbaningen pågick därför till sent på eftermiddagen och skedde därför delvis i mörker med belys-
ning från strålkastare från grävmaskinen samt pannlampor på arkeologerna.

Den ursprungliga tanken var att därefter gräva fram, dokumentera samt lyfta upp de resteran-
de delarna av de skelettgravar som hade identifierats vid den föregående fältbesiktningen. 

Det förväntade antalet individer hade uppskattats till fem. Vid fältbesiktningen hade gravfäl-
tets utbredning mot norr avgränsats i det aktuella schaktet. Arbetsföretaget hade utförts från norr 
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FIGUR 22. Inledningsvis genomsöktes de redan uppgrävda massorna från kabelschaktet på hackbord. Foto: Emma 
Sjöling, SAU.

FIGUR 23. Avbaning av matjordslagret i strålkastarsken. Foto: Emma Sjöling, SAU.
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mot söder och avbröts efter att ett stort antal skelettdelar hade iakttagits. Gravfältet visade dock 
inga tecken på att vara avgränsat mot söder i det nyupptagna kabelschaktet. I kravspecifikationen 
angavs därför att den fortsatta schaktningen söderut skulle övervakas av arkeologisk personal på 
en sträcka av 30 meter. De fem sedan tidigare identifierade skeletten skulle enligt beslutet doku-
menteras och lyftas upp. När området direkt väster om det uppgrävda kabelschaktet banats av ned 
till orörd nivå visade det sig dock att antalet begravningar var betydligt större. Sent på eftermid-
dagen under den andra fältarbetsdagen stod det klart att de berörda gravarna inte skulle kunna 
undersökas inom ramen för den ursprungliga budgeten. Med tanke på årstiden (sista veckan i no-
vember månad med mulet väder och begränsat dagsljus) bedömdes projektet som mycket svår-
genomförbart. Istället kontaktade Länsstyrelsens handläggare kabelföretaget för att diskutera en 
annan lösning. Det beslöts att nedgrävningarna, efter att de plandokumenterats, skulle täckas med 
markduk varefter schaktet skulle återfyllas. Därefter skulle kabeln istället tryckas under mark på 
ett djup av 2–3 meter på en sträcka av 70 meter söder om de genomgrävda skeletten. Den yta var-
ifrån tryckningen planerades skulle i förväg undersökas av arkeologer (se nedan).

Den tredje fältarbetsdagen finrensades och dokumenterades den frambanade ytan med över-
siktsbilder tagna med mastkamera samt inmätning med GPS. Nedgrävningar och fyllningar fick 
unika identiteter och dessutom numrerades gravarna från 1–24 med början från norr. Det togs 
detaljbilder av de enskilda nedgrävningarna. I de fall skelettrester stack upp i ytan beskrevs dessa 
av osteologisk personal. Samtliga massor, både de redan uppgrävda samt de som sedan banades av 
under arkeologisk övervakning, avsöktes med metaldetektor i syfte att tillvarata eventuella kistspi-
kar och metallföremål såsom dräktdetaljer vilka skulle kunna ha plöjts upp från gravarna. Detek-
teringen försvårades dock av de många kablar som hade grävts ned i området. Dokumentationen 
pågick även under den fjärde fältdagens förmiddag, varefter schaktet återfylldes.

Arkeologisk personal kom senare att övervaka avbaningen av matjorden för nedgångshålet för 
borrningen norr om skeletten. För att komma ned på ett djup av tre meter måste borrhålet förläg-
gas minst 15 meter norr om det nordligaste skelettet på grund av den relativt flacka vinkeln för 
borrningarna. Detta moment kunde dock ej genomföras förrän kabelföretaget och berörda mark-
ägare och arrendatorer hade kommit överrens om ersättningar för markskador etc. Det visade sig 
nämligen att grävningarna för den aktuella kabeln ej hade föregåtts av några kontakter med be-
rörda parter. Den arkeologiska övervakningen av ytan för borrhålet gjordes 2014-12-15.

Nedgångshålet för borrningen, som gjordes norr om fyndplatsen, förlades på vederbörligt av-
stånd från gravarna. För denna borrning behövde det schaktas fram en ca 2 x 2 meter stor yta för 
att säkerställa att inga fornlämningar skulle skadas vid ingreppet. Vidare gjordes ett ca 10 meter 
långt, skopbrett (ca 1,20 m) schakt söderut för att säkerställa att det inte heller där fanns några 
fornlämningar. Borrningarna skulle nämligen göras med en vinkel från nedgångshålet vilken 
innebar att man på en sträcka av 10 meter kommer ned på ett djup av 2 meter. Detta djup bedöm-
des som säkert för att undvika direkta skador på gravarna. Uppgångshålet förlades omkring 70 
meter söder om det sydligaste skelettfyndet. Platsen för uppgångshålet låg dessutom ett stycke sö-
der om den förhöjning som utifrån topografiska förhållanden kan antas avgränsa utbredningen av 
gravar. 
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Undersökningsresultat

Relativt stora mängder människoben tillvaratogs i de redan uppgrävda massorna (se osteologisk 
analys, bilaga 18). I schaktets nordligaste del iakttogs även några mindre kalkfragment.

Även i den matjord som banades av direkt väster om det nygrävda schaktet fanns rikligt med 
människoben. Dessa (F474) samlades in från en 9 x 2 meter stor yta (se fig 15). De antas härröra 
från skelettgravar vilka störts vid någon av de tidigare ledningsgrävningar som utförts i området. 
Det kunde också konstateras att det i det frambanade området fanns två telekablar (396 & 410) 
inneslutna i trälådor samt två jordningsledningar (429 & 472) vilka löpte parallellt med vägen och 
hade grävts genom skelettgravarna.

Inom ett ca 14 meter långt och 2,6–3,20 meter brett område i direkt anslutning till det tidigare 
uppgrävda schaktet på vägens västra sida identifierades 24 olika nedgrävningar (fig 25, bilaga 18). 
De flesta var avlånga och var orienterade i Ö–V riktning med en viss dragning mot OSO–VNV. 
Bredden på nedgrävningarna varierade, med ett undantag, mellan 0,43 och 0,78 meter. Undan-
taget var en 1,96 meter bred nedgrävning som kanske kan rymma flera gravlagda individer. Fler-
talet av nedgrävningarna fortsatte delvis utanför schaktet och några var störda av stratigrafiskt 

FIGUR 24. Foto av schaktet 
från söder. Det fram-
banade området 
korsades av fler olika 
ledningar. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU.
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yngre nedgrävningar. De som gick att avgränsa inom schaktet varierade i längd mellan 0,84 och 
2,12 meter och antyder att såväl barn som vuxna gravlagts på platsen. I några av nedgrävningarna 
stack skelettrester upp i den frambanade ytan (se resp beskrivning). Skeletten låg på ett överras-
kande ringa djup. Matjordstäcket var bara ca 0,2 meter djupt och ytterligare 0,20 meter ned i det 
naturliga underlaget på träffades de högre belägna delarna av skeletten (fig 26, foto av profilvägg i 
schaktets södra del). I de fall skallfragment påträffades in situ låg dessa i nedgrävningarnas västra 
del (fig 27). I några fall hade skelettgravar störts av nedgrävningar för andra dito (se fig 25). I ett 
fall (Grav 8) kunde det dessutom konstateras att ett skelett bokstavligen överlagrade ett annat 
(fig 28). I ett fall kunde det konstateras att armarna legat uppvinklade på magen (fig 29). Den i fält 
deltagande osteologiska personalen kunde konstatera att skelettresterna härrörde från såväl vuxna 

FIGUR 25. Översiktsplan. Skala 1:80.
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som barn (se osteologisk analys, bilaga 18). Det osteologiska materialet, både det omrörda och det 
som låg kvar in situ bedömdes som välbevarat och av god benkvalitet. Flertalet nedgrävningar var 
relativt långsmala med rundade hörn vilket skulle kunna indikera att det främst rör sig om kist-
lösa begravningar. Det fanns dock enstaka exempel på lite bredare och kantigare nedgrävningar 
(fig 30) som skulle kunna vara gjorda för träkistor. Fragment av en eventuell kistspik påträffades i 
de omrörda massorna. Möjligen skulle det kunna vara en detalj från ett sentida jordbruksredskap 
såsom en harv. Då dess kontext dessutom var mycket oklar tillvaratogs fragmentet ej. Avsökning-
en av de omgrävda massorna med metalldetektor resulterade inte i några ytterligare metallföre-
mål. Försök gjordes även att metalldetektorkartera de fram banade nedgrävningarna i syfte att 
 lokalisera eventuella kistspikar in situ. Det visade sig vara ogenomförbart då de intilliggande led-
ningarna störde detektorn. Direkt söder om grav 15 fanns en 0,50 x 0,44 meter stor koncentration 
av ben (benlager 536). I schaktets norra del fanns några störningar i form av matjordsfyllda gropar 
eller avtryck. Kanske kan dessa störningar sättas i samband med uppgifter om att stora mängder 
sten skall ha röjts bort från platsen år 1931 (Schnell 1931).

FIGUR 26. Profilvägg i schaktets södra del som visar det relativt tunna matjordstäcket över skelettbegravningarna. Foto: Fredrik Thölin, SAU.
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FIGUR27. I några av de 
framrensade nedgräv-
ningarna stack skallen 
upp i den västra delen. 
Foto: Jonas Wikborg, SAU.

FIGUR 28. I ett fall kunde 
det konstateras att ett 
skelett överlagrade ett 
annat. Foto: Sofia Prata, 
SAU.
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Analysresultat
Osteologisk analys
Sammanlagt tillvaratogs 1006 benfragment med en total vikt på 3015,2 gram vid undersökningen. 
Skelettdelarna kommer från det inledande optokabelschaktet, från de uppkastade schaktmassor-
na från detta, från matjorden i det större frambanade området, från några av de framrensade be-
gravningarna samt från ett område i markytan strax väster om schaktet. De tillvaratagna benen 
har analyserats osteologiskt (se bilaga 18, osteologisk analys).

Ben från de gravar som störts vid den inledande optokabelnedläggningen togs in med ut-
gångspunkt från fem insamlingspunkter (insamlingspunkt A, B, C, D och E) som upprättats i 
samband med den polisinspektion som följde på exploatörens anmälan. De skelettdelar som på-
träffades i exploatörens uppkastade schaktmassor har insamlats som en enda fyndenhet.

I det schakt som sedermera togs upp i åkermarken direkt väster om det ursprungliga kabel-
schaktet identifierades ett antal avlånga mörkfärgningar efter nedgrävningar till olika begravning-
ar. I flera fall stack skelettdelar fram i toppen av fyllningarna. Dessa dokumenterades på plats, men 
togs ej upp annat än i undantagsfall då delarna ruckats ur sitt ursprungliga läge. Dessa ben har 
relaterats till respektive begravning.

I matjorden som täckte de frambanade skelettgravarna påträffades ytterligare människoben 
vilka insamlades från sex olika grävenheter (504–524 ) vilka mätte drygt 2 x 2 meter. Vissa av dessa 
ben kunde med stor sannolikhet föras till de underliggande gravnedgrävningarna. Merparten 

FIGUR 29. I ett fall kunde den gravlagdes armställning bedömas. 
Armarna hade där legat uppvinklade på magen. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU.

FIGUR 30. Några av nedgrävningarna var bredare med mer rektangulära hörn 
vilket kan indikera förekomsten av träkistor. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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kunde dock inte knytas till de gravnedgrävningar som framkom i schaktets botten. Dessa ben tol-
kas som omrörda rester av gravar som störts vid tidigare markarbeten på platsen. 

Under pågående fältarbete uppmärksammades även att skelettdelar låg spridda inom ett ca 5 x 
5 meter stort område i markytan strax väster om schaktet. Även dessa ben samlades in (insam-
lingspunkt 474). Analysen visar att dessa ben representerar minst fem olika individer och härrör 
sannolikt från ytterligare förstörda gravar.

Av det tillvaratagna benmaterialet kom samtliga fragment utom ett från människa. Det enda 
fragment som inte härrörde från människa var ett handrotsben från nötkreatur med en vikt på 9,1 
gram och det framkom som ett ytfynd i åkern. Bevaringsförhållandena för obränt ben var mycket 
goda. Majoriteten av skelettdelarna var i mycket gott skick och morfologi och ytskikt var väl beva-
rat. Detta gällde även skelettdelar från barn vilka generellt är ömtåligare. De fördelaktiga beva-
ringsförhållandena för ben på platsen har inneburit mycket goda förutsättningar för ålders- och 
könsbedömningar samt registrering av skelettförändringar, patologier, och tandhälsa på de en-
skilda skelettelementen. 

14C-analys
Två benfragment har 14C-analyserats. Det ena (F528) tillvaratogs från skelettet i grav 1 och den 
andra (F529) från ett skelett i grav 14. Båda fick snarlika dateringar (Ua-50021 och Ua-50022) till 
1200-talet e Kr (fig 31, se även bilaga 17).

FIGUR 31. Resultatet från 14C-analys av ben från två av skelettgravarna.
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Slutsats och utvärdering

 
Utbredning och ålder
Arkivstudier visade att skelett och skelettrester har påträffats i det aktuella området vid flera tillfäl-
len under 1900-talet. Förekomsten av skelett har kunnat avgränsas i N–S riktning, medan utbred-
ningen i Ö–V riktning är oklar. Förekomsten av skelett i 1937 års telekabelschakt vittnar om en 
begravningsplats som mätt omkring 30 meter i N–S riktning. De nu kända skelettfynden har 
gjorts på båda sidor av gamla E4:an samt under densamma inom ett minst 20 meter brett område. 
Genom 2014 års undersökning vet vi nu att ett antal skelettgravar ligger kvar direkt väster om vä-
gen. En undersökning år 1978 av skelett under dagens väg visar att det med största sannolikhet 
finns ytterligare bevarade skelettgravar under vägbanken. Den nu genomförda undersökningen 
och Schnells undersökning på 1930-talet (Schnell 1930), samt iakttagelser på 1940-talet (Borgen-
stierna 1948) har påvisat stratigrafiska överlagringar på platsen. Flera skelettgravsnedgrävningar 
skärs av andra och resterna efter de gravlagda återfinns på olika nivåer och överlagrar varandra. 
Detta antyder att begravningsplatsen har använts under några generationer och har inte varit nå-
gon kortvarigt använd epidemikyrkogård eller liknande. Det finns även en viss variation i skelett-
gravarnas orientering vilket kan tala för en längre användningsperiod där uppfattningen om de 
exakta väderstrecken varierat. Uppgifter om riklig förekomst av sten på platsen, i kombination 
med iakttagelser av kalkbruk, kan tyda på att en stenbyggnad funnits på platsen. De påträffade 
gravarna är anlagda enligt kristet gravskick och en kam som påträffats i en av gravarna på 1930-ta-
let kan dateras till tidig medeltid. Två skelett i det översta ”skiktet” har 14C-daterats till 1200-talets 
mitt. Platsen tolkas därför som en tidigmedeltida kyrkogård som övergivits, förmodligen under 
1200-talets andra hälft. Därefter antas platsen för den nuvarande kyrkan ha övertagit funktionen 
som begravningsplats. 

Kyrkogård eller begravningsplats?
Det finns exempel på friliggande begravningsplatser från medeltiden, men grundregeln var att de 
skulle ligga i anslutning till en kyrka. Avståndet mellan dagens kyrka och fyndplatsen är ca 150 
meter, vilket är väl långt för att dagens kyrkogård skulle ha sträckt sig ända dit. Björklinge kyrka 
fick sitt nuvarande utseende huvudsakligen i mitten av 1600-talet då Agneta Horn lät bygga om 
och till den. Det mellersta partiet av kyrkan har tidigare utgjort en mindre, äldre kyrka som anses 
vara uppförd i slutet av 1200-talet eller början av 1300-talet. Den medeltida kyrkogården var om-
kring 50 x 50 meter stor och inramades av en mur och det var inte förrän i slutet av 1800-talet som 
det finns belägg för en utvidgning av denna (Ridderstedt 2004). Denna storlek överensstämmer 
ganska väl med den kanoniska rätten som föreskrev att det område som var särskilt helgat runt en 
landsbygdskyrka skulle mäta 45 meter (Johansson 1993:10).

Skulle det då kunna ha legat en äldre föregångare i åkermarken söder om dagens kyrka? I John 
Erikssons brev till riksantikvarien från 1930 anges att det fanns mycket sten i marken omkring 20 
meter från fyndplatsen för skeletten och att det syntes en del kalkbruk på stenarna. Han framförde 
därför teorin att stenarna kunde härröra från en kyrkobyggnad (Eriksson 1930). När Ivar Schnell 
gjorde en arkeologisk undersökning av några av skeletten året efter frågade han prästgårdsarren-
datorn om detaljer kring stenansamlingen. Denne berättade då att han brutit upp ”några tiotal 
lass” sten och att en del av dem hade legat i ett stråk. Även Schnell noterade att en del av stenarna 
”voro målade med kalkbruk” (Schnell 1931). Det finns också uppgifter i en äldre tidningsartikel 
om en stengrund efter ”en gammal krog” i anslutning till fyndplatsen (bilaga 3). 

Det antas att många av de tidiga medeltida kyrkorna i Uppland uppfördes på initiativ av lo-
kala stormän. Mycket talar för att Björklinge kyrka är en gårdskyrka som uppförts i anslutning till 
en stormannagård. Stormannagården har sedan ombildats till prästgård. Kyrkan är inte uppkallad 
efter någon av byarna i socknen och ligger inte heller i anslutning till någon av dem. Stormän och 
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frälseätt saknades inte i Björklingetrakten där den så kallade Sandbroätten var en stor jordägare 
under medeltiden och lät uppföra befästa gårdar med stenhus vid Lindholmen och Nynäs utmed 
Långsjöns stränder. Den äldste till namnet kände medlemmen i denna släkt är Torsten av Sandbro 
som omnämns i ett skriftligt dokument i slutet av 1200-talet. Förmodligen har släkten varit domi-
nerande i området i generationer före honom. Med all sannolikhet har Sandbroätten initierat byg-
get av den kyrka som Agneta Horn senare kom att bygga ut till det utseende den har idag. Det 
känns inte alltför djärvt att anta att någon av medlemmarna i Sandbroätten även kan varit invol-
verade i bygget av en eventuell äldre föregångare i åkern söder om dagens kyrka.
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Vetenskaplig potential

Gravfält och gravgårdar under kristnadeprocessen är ett angeläget forskningsområde i länet. 
I Uppsala län har förhållandevis få uppdragsarkeologiska undersökningar gjorts i kyrkomiljöer 
under de senaste årtiondena och Länsstyrelsen i Uppsala län har lyft fram de tidigkristna begrav-
ningarna som ett angeläget forskningsområde i sitt arkeologiska forskningsprogram (Hållans 
Stenholm 2013). Vår kunskap om de medeltida kyrkogårdarna är mycket begränsad. Frågor som 
är angelägna att utforska är exempelvis deras storlek och rumsliga organisation samt hur de för-
ändrades över tid (Hållans-Stenholm 2013:104f). Här kan den aktuella lokalen bidra med kun-
skap.

Den nu aktuella lokalen har en stor vetenskaplig potential att belysa ett föga utforskat område; 
den äldre medeltidens gravplatser. Oftast finns en begravningskontinuitet fram till vår egen tid på 
våra kyrkogårdar vilket innebär att de medeltida gravarna blivit omgrävda. Den nu lokaliserade, 
äldre gravplatsen har ej störts av några begravningar efter 1200-talet. Till skillnad mot flertalet 
kända kyrkogårdar, vilka ligger i anslutning till dagens kyrkor, finns här alltså ett stort antal mer 
eller mindre intakta begravningar från tidig medeltid. Gravfält och gravgårdar under kristnade-
processen är ett angeläget forskningsområde i länet. Vår kunskap om de medeltida kyrkogårdarna 
är mycket begränsad. Frågor som är angelägna att utforska är exempelvis deras storlek och rums-
liga organisation samt hur de förändrades över tid (Hållans-Stenholm 201:104f). Här har den ak-
tuella undersökningen bidragit med kunskap och platsen skulle ha en stor vetenskaplig potential 
vid en eventuell framtida undersökning. Utanför ramarna för detta projekt har Jonas Wikborg & 
Sofia Prata ansökt och erhållit forskningsmedel från SAU:s forskningsråd i syfte att med hjälp av 
markradar försöka avgränsa förekomsten av skelettgravar på platsen. Dessutom kommer denna 
prospektering att undersöka förekomsten av spår efter en eventuell kyrka på platsen. Om det skul-
le ha funnits en äldre stenkyrka på den aktuella platsen skulle detta vara ett mycket tidigt exempel 
på en sådan. Enligt föreslagna dateringar av Bonnier (1987) har inga av Upplands medeltids-
kyrkor norr om Gamla Uppsala uppförts före 1250. 

Resterna efter de gravlagda erbjuder ovanligt gynnsamma förhållanden att undersöka en 
tidig medeltida landsbygdspopulation. Få medeltida landsbygdsbefolkningar är osteologiskt ana-
lyserade och det är mycket ovanligt att man påträffar kristna begravningsplatser som övergivits 
under medeltiden. Några exempel på undersökta tidigkristna begravningsplatser finns från Sig-
tuna som är en tidig urban miljö i regionen. Även om flera av de påträffade skeletten i Björklinge 
störts av sentida ledningsgrävning skulle en osteologisk analys av individer från denna begrav-
ningsplats utgöra ett intressant jämförelsematerial från en rural miljö. De påträffade skelett-
resterna från 2014 års undersökning var dessutom ovanligt välbevarade och den osteologiska ge-
nomgången av benmaterialet visar på en mycket storpotential vad gäller fortsatta osteologiska 
studier av hälsostatus och sjukliga förändringar.

Inom ramen för det ovan nämna forskningsprojektet som bedrivs av Jonas Wikborg och Sofia 
Prata kommer de skelett vilka tillvaratogs vid 1931 års undersökning att analyseras osteologiskt 
med särskilt fokus på hälsostatus. Sammantaget ger kön, ålder, kroppslängd och hälsostatus en 
bild av individens hälsotillstånd. Skillnader i hälsa och levnadsförhållanden kan vara indikatorer 
på skillnader i social status, som många gånger speglar resurstillgångar och social stratifiering i 
samhället. Den osteologiska analysen kommer att kunna visa på eventuell potential för ytterligare 
undersökningar av osteologiskt material från platsen. Ett bra exempel på vad analyser av äldre 
uppgrävda material kan ge är de som gjorts av skelett från Husbyborgs kyrka. Där har bl a före-
komsten av tuberkolos kunnat beläggas (Hartzell 2010). 
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Bilagor

 
Bilaga 1. Brev till Riksantikvarien från John Eriksson 1930 
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Bilaga 2. Brev från Ivar Schnell till riksantikvarien 1930 12 01 
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Bilaga 3. Tidningsartikel. Blodigt drama i gamla tider eller 
gravfält? Nytt dagligt allehanda 1930 12 02 
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Bilaga 4. Arkivrapport över 1931 års undersökning av Ivar Schnell, ATA 
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Bilaga 5. Plan över 1931 års fyndplats. ATA 
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Bilaga 6. Ritning över 1931 års skelett. ATA 
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Bilaga 7. Kam SHM 19668 ur SHM:s inventarieförteckning 
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Bilaga 8. Tidningsartikel av Ivar Schnell, UNT 1931 06 19
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Bilaga 9. Rapport över 1937 års skelettfynd av Anderbjörk. ATA 



46 SAU RAPPORT 2018:5

Bilaag 10. Kartskiss över 1937 års skelettfynd. ATA 
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Bilaga 11. Tidningsnotis; E4:an breddas i Björklinge. UNT 1978 09 13 
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Bilaga 12. Tidningsnotis; Gravar funna i Björklinge. UNT 1978 09 15
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Bilaga 13. Plan över schakt för dagvatten 1978. UM
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Bilaga 14. Plan över skelett påträffade vid grävning för dagvatten 1978. UM
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Bilaga 15. Tidningsartikel av Lars Ridderstedt. Skelettfynd röjer 
Björklingehistoria. UNT 1978 10 12. 
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Bilaga 16. Skiss över förändringar av Björklinge kyrkas kyrkogård,  
efter Ridderstedt 2004 
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Bilaga 17. 14C-analys av ben, 2015 
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Bilaga 18. Beskrivning av osteologiskt material i de påträffade 
kontextgrupperna.

ID Typ Beskrivning

1 Grav Ålder: Vuxen Beskrivning: Avlång mörkfärgning med några skelettdelar från fot- och 
vadregionen synliga i dess östra del. Störd av jordkabel. Tolkning: Vuxen individ i 
nedgrävning som föreföll väl kort för en fullvuxen person, vilket möjligen kan indikera att 
det är en hockergrav. Den preliminära bedömningen av de fåtaliga synliga skelett-
delarnas position motsäger inte detta. Huvudet i väster. Pentax foto: 2492–2493 Prover: 
C14 – fibula sin. Anmärkning: I fält märkt som individ A.

2 Grav Ålder: Medelålders vuxen Beskrivning: Avlång mörkfärging. Fotrotsbenen påträffade i 
optokableschaktet. Denna del stört av telekabel. Störningen har gjort gränsen mellan 
det som tolkas som grav 2 och grav 3, som ligger dirket öster om grav 2, otydlig. 
Gravarnas fysiska relation kunde ej avgöras vid föreliggande undersökning p.g.a. av 
störningen. Tolkning: Huvudet har sannolikt legat i väst eftersom fotbenen låg i öst. 
Pentax foto: 2494 Prover: Anmärkning: I fält märkt som individ B. Resultat från osteo-
logisk analys av skelett B Enstaka skelettdelar från vuxen individ i medelåldern. Kön: 
allophys. 

3 Grav Ålder: Vuxen Beskriving: Mindre del av avlång mörkfärgning synlig inom schaktet. Den 
västra telekablen störde graven i dess västra del. En benkoncentration var synlig vid den 
östra telekablen i gravens östra del. Sklettdelarna i koncentrationen var desartikluerade 
men kom samtliga från bålregionen. Den störningen som den östra telekabeln utgör har 
gjort gränsen mellan det som tolkas som grav 3 och grav 2, som ligger dirket väster om 
grav 3, otydlig. Gravarnas fysiska relation kunde ej avgöras vid föreliggande under-
sökning p.g.a. av störningen. Tolkning: Pentax foto: 2495–2496 Prover: Anmärkning: 

4 Grav Ålder: Beskriving: Avlång mörkfärgning utan synliga skelettdelar. Störd av jord- och 
telekabel Tolkning: Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

5 Grav Ålder: Två barn. Skelett C – ett barn i 3–5 årsåldern samt skelett D – ett barn i 10 
månadersåldern. Beskrivning: Ingen mörkfärgning synlig pg.a. att graven störts av 
jordkabel. Direkt under denna framkom en artiklulerad kotrad samt skadade kraniedelar 
av ett barn. Tolkning: Riktnigen på skelettdelarnaa indikerar att begravningen legat i 
nord–sydlig riktning med huvudet i norr. Gravens utbredning osäker. Pentax foto: 
2497–2499 Prover: Anmärkning: I fält märkt som individ C och D. C för den norra delen av 
det benförande området och D för den södra delen. Graven ligger i höjd med polisens 
markeringspinne som märkts upp med ett A (F530). Resultat från osteologisk analys av 
skelett C (under jordlina- norra delen av benförande område) Vittrade skelettdelar från 
överkropp och huvud av barn i 3–5 årsåldern. Resultat från osteologisk analys av skelett 
D (benkoncentration ovanpå jordlina - södra delen av benförande område) Vittrade 
skelettdelar från överkropp och huvud av barn i 10-månadersåldern. Tecken på järbist på 
hjässben i form av aktiv porotisk hyperostos. 

6 Grav Ålder: Beskriving: Avlång mörkfärgning utan synliga skelettdelar. Störd av telekablar. 
Tolkning: Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

7 Grav Ålder: Beskriving: Avlång mörkfärgning utan synliga skelettdelar. Störd av båda 
telekablarna. Tolkning: Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

8 Grav Ålder: Barn i 12-års åldern. Enstaka skelettdelar från vuxen individ , troligen från annan 
grav. Beskrivning: Avlång mörkfärgning med skadade kranieldelar synliga i västra delen. 
Störd av jordkabel i öst. Spridda skelettdelar av andra individer noterades i fyllningen. 
Tolkning: Huvudet låg i väster. De spridda skelettdelarna i fyllning kan vara orsakade av 
den störning som jordkabeln inneburit. Alternativt härrör de från grav 23 som ligger i 
direkt fysisk anlsutning (som förefaller ligga under grav 8). Dock kunde den stratigrafiska 
relationen gravarna emellan inte avgöras i denna fas av undersökningen. Pentax foto: 
2500–2501 Prover: Anmärkning: I fält märkt som individ E. Resultat från osteologisk 
analys av skelett E Barn i 12-års åldern. Tandsten täcker hela tolv och sexårstanden, även 
tuggytan, Den av de främre kindtänderna har också omfattande tandsten mot kinden 
och delvis på tuggytan. Den andra framtanden i underkäken är täckt av tandsten även på 
den skärande ytan, (ej mesialt och distalt). Tandstenen uppvisar visst slitage på 
tyggytorna. Bland dessa ben identifierades även enstaka skelettdelar av en vuxen individ 
vuxen, troligen från annan grav. 

9 Grav Ålder: Vuxen Beskrivning: Avlång mörkfärgning med skadade kranieldelar synliga i västra 
delen. Störd av jordkabel. Ligger i direkt fysisk anslutning till grav 11 i öster. Tolkning: 
Huvudet låg i väster. Armställning D. Pentax foto: 2506–2509 Prover: Anmärkning: 
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ID Typ Beskrivning

10 Grav Ålder: Beskrivning: Avlång mörkfärgning. Störd av båda telekablarna. Ligger i direkt fysisk 
anslutning till grav 11 i öster. Tolkning: Det är möjligt att grav 10 kan ha stört grav 11 i öst, 
med utgpångspunkt från den begränsade och avvikande utbredning som grav 11 har. 
Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

11 Grav Ålder: Beskrivning: Oregelbunden mörkfärgning som ligger i direkt fysisk anslutning, 
mellan, till grav 9 och 10. Tolkning: Huruvida dett är en grav kan med säkerhets inte sägas 
ännu. Fyllningen och färgen är lik övriga gravar men formen avviker. Detta kan dock vara 
orsakat av att anläggningen ligger så tätt mellan grav 9 och 10 att den kan ha störts av 
dessa två. Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

12 Grav Ålder: Vuxen Beskrivning: Avlång mörkfärgning med fotben synliga i västra delen. Störd 
av jordkabel. Tolkning: Eftersom fotben möjligen ligger i väster kan det inte utelsutas att 
huvudet ligger i öster. Pentax foto: 2511–2512 Prover: Anmärkning: 

13 Grav Ålder: Vuxen? Beskrivning: Avlång mörkfärgning med kraniedlear och vänster armbågs-
ben synliga i södra delen, nästan på gränsen till eller emellan denna och den intillig-
gande grav 14. Störd av jordkabel. Tolkning: Orienteringen och placeringen av de synliga 
skelettdelarna i graven indikerar att den störts. De påträffade skelettdelarna kan itnte 
med säkerhets sägas tillhöra graven. Därför är åldersbedömningen osäker. Pentax foto: 
2515–2517 Prover: Anmärkning

14 Grav Ålder: Beskrivning: Avlång mörkfärgning med en del av ett strålben i ytan. Graven störd 
av båda telekablarna. Ligger i direkt fysisk anslutning till grav 18 i öst. Tolkning: Det är 
ovisst om strålbenet härrör från den gravlagde/a. Pentax foto: 2523 Prover: Anmärkning: 

15 Grav Ålder: Beskrivning: Avlång mörkfärgning med något oregelbunden form som 
 assymetriskt smalnar av i väster. Störd av jordkabel och båda telekablarna. Tolkning: 
Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

16 Grav Ålder: Beskrivning: Endast en liten del av denna mörkfärgning, som var belägen i 
schaktets västligaste del, var synlig. Störd av den västliga telekabeln. Tolkning: Pentax 
foto: Prover: Anmärkning: 

17 Grav

18 Grav Ålder: Beskrivning: Oregelbunden liten mörkfärgning. Störd av jordkabel. Ligger i direkt 
fysisk anslutning till grav 17 i väst och anläggning 22 i öst. Tolkning: Anläggingens 
orgelbundna form kan vara orskad av att den eventuellt störts av de intilligande grav 17 
och 22. Dock var inga skelettdelra synliga i ytan av anläggnigen varför det inte säkert kan 
sägas att detta är en störd grav. Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

19 Grav Ålder: Beskrivning: Liten mörkfärgning. Störd av båda telekablarna. Tolkning: Mörkfärg-
ningens storlek indikerar att det är en barngrav. Pentax foto: Prover: Anmärkning: 

20 Grav Ålder: Vuxen Beskrivning: Avlång mörkfärgning med större delen av skelettet synlig. 
Båda telekablarna går igenom graven och ahr skadat kraniumet men i övrigt är 
störningen är begränsad. Tolkning: Armställning C. Nätt individ. Pentax foto: 2524–2530 
Prover: Anmärkning: 

21 Grav Ålder: Barn? Beskrivning: Avlång mörkfärgning med barnkranium synlig i mittdelen av 
mörkfärgningen. Telekablarna går igenom mörkfärgningen. Tolkning: Den östra 
telekabeln skär dock mörkfärgninen strax väster om barnkraniet vilket gör begräsningen 
på mörkfärgningen något svår att avgöra. Det kan inte utelsutas att den fortsatta delen 
av mörkfärgningen, väster om kraniet, i själva verket hör till ytterligare en grav i väster 
som då skulle ligga i direkt fysisk annslutning till grav 21. Pentax foto: 2531–2532 Prover: 
Anmärkning: 

22 Grav Ålder: Barn och vuxen Beskrivning: Stor rundad mörkfärgning med två kranier synliga i 
den norra delen av mörkfärgningen. Det NV kraniet härrör från en vuxen indivd och det 
NÖ från ett barn. Jordkabeln går igenom mörkfärgningens västra del. Mörkfärgningen 
fortsätter utanför schaktets östra del. I övrigt påträffades spridda ben i mörkfärgningen. 
Tolkning: Om kranierna ligger in situ indikerar detta att indivderan ligger i N–S riktning 
med huvudet i norr. Den avvikande formen på mörkfärgnigen samt de spridda 
skeletdelarna gör dock denna anläggning svårtolkat utifrån tillgänglig information. 
Möjligen är det flera separata gravar som inte kunnat särkiljas utifrån den rensning som 
var möjlig inom projektets tidsramar. Pentax foto: Prover: Anmärkning: 
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ID Typ Beskrivning

23 Grav Ålder: Barn (Infans II?) Beskrivning: Avlång mörkare (i jämförelse med övriga gravar) 
mörkfärgning med skadade karniedelar in situ och artilkulerad ryggrad i botten av 
optokableschaktet. Störd av jordkabel i väst, vid huvudregionen. Spridda skelettdelar av 
andra individer noterades i fyllningen. Tolkning: Huvudet låg i väster. De spridda 
skelettdelarna i fyllning kan vara orsakade av den störning som jordkabeln inneburit. 
Alternativt härrör de från grav 8 som ligger i direkt fysisk anlsutning (ser ut att ligga 
ovanpå). Dock kunde den stratigrafiska relationen gravarna emellan inte avgöras i denna 
fas av undersökningen. Pentax foto: 2502–2505 Prover: Anmärkning: 

24 Grav Ålder: Beskrivning: Endast liten del av mörkfärgning med rundade hörn synlig i schaktets 
östra del. Obestämda benfragment synliga i ytan. Tolkning: Formen på den synliga delen 
av mörkfärgningen stämmer väl överens med änden på flertalet av de övriga gravar inom 
undersökningsområdet, vilket håller det för troligt att även detta är en grav. Pentax foto: 
Prover: Anmärkning: 
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Bilaga 19. Kontextgrupper÷

Kontext-
grupp

Tolkning Ingående 
strat obj

Undersökt 
andel

Anmärkning 4. Bredd 
(m)

3. Längd 
(m)

1 Skelettnedgrävning 200, 482 0 fortsätter utanför schaktet mot öster 0,55 > 1,30

2 Skelettnedgrävning 210, 483 0 fortsätter mot öster utanför schaktet 0,75 > 1,60

3 Skelettnedgrävning 214, 484 0 kapad i Ö & V av teleschakt 0,55 > 1,48

4 Skelettnedgrävning 218, 485 0 kapad i Ö av optokabelschakt och i V av teleschakt 0,65 > 1,20

5 Skelettnedgrävning 222, 486 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,58 > 0,48

6 Skelettnedgrävning 228, 487 0 ostörd utbredning 0,48 1,6

7 Skelettnedgrävning 240, 488 0 kapad i väster av teleschakt 0,67 > 1,45

8 Skelettnedgrävning 250, 489 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,45 > 0,78

9 Skelettnedgrävning 258, 490 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,78 > 0,90

10 Skelettnedgrävning 266, 491 0 kapad i väster av teleschakt 0,6 > 1,33

11 Skelettnedgrävning 276, 492 0 kapad i Ö & V av skelettgravar 0,66 > 0,54

12 Skelettnedgrävning 288, 493 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,45 > 0,65

13 Skelettnedgrävning 296, 494 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,75 > 1,0

14 Skelettnedgrävning 304, 495 0 kapad i öster av optokabelschakt 0,59 > 0,90

15 Skelettnedgrävning 310, 496 0 ostörd utbredning 0,7 2,12

16 Skelettnedgrävning 328, 497 0 kapad i väster av teleschakt 0,6 > 0,45

17 Skelettnedgrävning 336, 498 0 ostörd utbredning 0,63 1,55

18 Skelettnedgrävning 346, 499 0 kapad i Ö & V av andra nedgrävningar 0,63 > 0,48

19 Skelettnedgrävning 354, 500 0 barngrav, störd i N långsidan av annan grav > 0,35 0,85

20 Skelettnedgrävning 362, 501 0 ostörd utbredning 0,48 1,64

21 Skelettnedgrävning 372, 502 0 ostörd utbredning 0,48 1,66

22 Nedgrävning 386, 503 0 fortsätter i S & Ö utanför schaktet 2 2

23 Skelettnedgrävning 531, 535 0 forts i Ö utanför schakt samt i V under annan grav 0,48 > 0,50

24 Skelettnedgrävning 550, 558 0 fortsätter i Ö utanför schaktet 0,46 0,18
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Bilaga 20. Stratigrafiska objekt

IntrasisId Class Subclass Undersökt andel Stratigrafiskt objekt (Tillhör) 

200 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 1

210 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 2

214 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 3

218 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 4

222 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 5

228 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 6

240 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 7

250 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 8

258 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 9

266 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 10

276 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 11

288 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 12

296 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 13

304 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 14

310 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 15

328 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 16

336 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 17

346 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 18

354 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 19

362 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 20

372 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 21

386 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 22

531 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 23

550 Stratigrafiskt objekt Nedgrävning 0 24

482 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 1

483 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 2

484 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 3

485 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 4

486 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 5

487 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 6

488 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 7

489 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 8

490 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 9

491 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 10

492 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 11

493 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 12

494 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 13

495 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 14

496 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 15

497 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 16

498 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 17

499 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 18
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IntrasisId Class Subclass Undersökt andel Stratigrafiskt objekt (Tillhör) 

500 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 19

501 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 20

502 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 21

503 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 22

535 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 23

536 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0

558 Stratigrafiskt objekt Lager fyllning 0 24

396 Stratigrafiskt objekt Kabelschakt 0

410 Stratigrafiskt objekt Kabelschakt 0

429 Stratigrafiskt objekt Kabelschakt 0

431 Stratigrafiskt objekt Kabelschakt 0

472 Stratigrafiskt objekt Kabelschakt 0
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Bilaga 21. Fynd

IntrasisId Name Class Subclass Vikt Status Beskrivning Anmärkning Kommentar 
ben

474 Ungefärligt insamlings-
område för ytfynd av ben

Fyndenhet 0

528 C14 ben Fyndenhet 0 Fibula från vuxen 
individ

529 C14-ben Fyndenhet 0 Vuxen individ

530 Påse från polisen märkt ”A” Fyndenhet Ben 0

300005 Påsen från polisen märkt ”B” Fyndenhet Ben 0

300008 Påse från polisen märkt ”C” Fyndenhet Ben 0

300011 Påse från polisen märkt ”D” Fyndenhet Ben 0

300012 Påse från polisen märkt ”E” Fyndenhet Ben 0

300014 benkoncentration Fyndenhet Ben 0






